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Syftet med verksamhetsplanen är att fastställa Svenska nu-nätverkets 
uppdrag, mål och prioriterade åtgärder för verksamhetsåret 2026. 
Planen ska vägleda arbetet för att stöda språkinlärningen och främja  
ett levande tvåspråkigt samhälle i nära samverkan med skolor, lärare  
och andra aktörer.

Gymnasieprojektet Tandem Agera.
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Uppdrag

Svenska nu-nätverkets pedagogiska uppdrag är att stöda 
språkinlärningen och svensklärarnas arbete. Vi vill 
väcka finskspråkiga elevers inre motivation att lära sig mera 
svenska och använda språket.

Kulturuppdraget går ut på att öka elevernas intresse för 
den svenskspråkiga kulturen i Finland och Sverige. Vi vill 
använda kulturen som ett verktyg och som en inspirationskälla i 
språkinlärningen.

Inom ramen för samhällsuppdraget vill Svenska nu förbättra 
svenskundervisningens förutsättningar genom 
långsiktig språkplanering och höja läroämnets status. Vi verkar 
för ett tvåspråkigt Finland med starka band till Norden. 
Därtill betonar Svenska nu att språköarna stärker Finlands 
tvåspråkighet.

Svenska nu-nätverkets tre övergripande uppdrag 
förverkligas via nätverkets skolprogram, läromaterial, 
lärarverksamhet och intressebevakning i nära 
samverkan med Hanaholmens övriga programverksamhet.

Strategi
Svenska nu arbetar för ett Finland där unga uppmuntras till att lära 
sig svenska och för ett samhälle där språkundervisningen har tillräck-
liga resurser och där språkkunskaper uppskattas.

Vision
Svenska nu får alla i Finland att tro på sina svenskkunskaper och in-
spirerar dem att utnyttja möjligheterna som språkkunskaper medför. 

Svenska nus  
fokusområden 
MÖTEN
Möjliggöra levande möten med det svenska språket och inspirera 
lärare och elever genom att introducera svenskspråkig kultur runt 
om i Finland.

LÄRANDE
Skapa pedagogiskt uttänkta program och läromaterial som är enkla 
att använda i klassrummen och inspirerar till ämnesöverskridande 
arbetsmetoder.

FÖRUTSÄTTNINGAR
Förbättra förutsättningarna för svenskundervisningen och för ett 
bättre språkklimat i Finland.
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SKOLPROGRAM
Svenska nu erbjuder finskspråkiga skolor och språköskolorna i hela landet ett 
mångsidigt utbud av kvalitetssäkrade och skräddarsydda program för oli-
ka åldersgrupper och lärandesituationer. Skolprogrammen är förenliga med 
de nationella läroplansgrunderna för svenskundervisningen och vi utnyttjar 
läroämnesöverskridande arbetssätt. Programmen är avgiftsfria och de har 
en pedagogiskt genomtänkt struktur, vilket gör att de smidigt kan tillämpas i 
svenskundervisningen. Läraren kan beställa programmen direkt via Svenska 
nu:s webbplats.

Svenska nu-besöken ger eleverna tillfällen att använda sin svenska på olika 
sätt och de bidrar till elevernas välmående. Programmen är meningsfulla för 
eleverna och ger dem nya insikter om vilken nytta de kan ha av svenskan. 
Vi tar kontinuerligt emot programförslag från kulturfältet och olika aktörer 
och bedömer förslagen likvärdigt och konsekvent.

Under verksamhetsåret 2026 kommer programverksamheten att särskilt inriktas 
på att stärka B1-svenskan och att bredda den geografiska spridningen. En målmed-
veten satsning görs på att utveckla program som är språkligt lättare och anpassade 
till lärarnas behov, eftersom budskapet från fältet är att elevernas språkkunskaper 
har blivit svagare. För att väcka intresse och motivation bland eleverna lyfts bland 
annat filmvisningar och musikinslag fram. 

En annan prioritering är att nå fler skolor och orter runtom i landet.  
För att uppnå detta satsar Svenska nu på turnerande program som möjliggör  
en bredare geografisk spridning och gör det möjligt för fler elever att möta  
svenskan på ett inspirerande och aktiverande sätt. 

Svenska nu planerar att starta ett nytt vänskolprojekt mellan finsk- och svensk- 
språkiga skolor i Finland för att skapa utrymme för kontakter och bestående  
nätverk över språkgränserna.

Svenska nu strävar efter att nå stor geografisk spridning och ger alltid före-
träde till nya skolor vid bokningar. Vi satsar också på att hitta samarbeten på 
olika håll i Finland vilket gynnar verksamheten ekonomiskt och stöder våra 
mål för hållbar utveckling.

I programmen ingår ett pedagogiskt material som lärarna kan utnyttja före 
eller efter besöken. Övningarna stimulerar eleverna att enskilt eller i grupp 
bekanta sig med temat på förhand samt att tillämpa och reflektera över 
saker de lärt sig.

Antalet kontakter, workshops och besökta skolor följs upp och elev- och 
lärarfeedback samlas in efter varje skolbesök. Svenska nu värdesätter både 
elevernas och lärarnas åsikter och önskemål och använder responsen för att 
utveckla verksamheten. I slutet av verksamhetsåret skickar Svenska nu ut en 
enkät till alla svensklärare som bokat program för att utreda om skolbesöket 
påverkat elevernas intresse för svenska språket och studiemotivationen.  

Samtalsövning mellan vänelever i Åbo. 
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LÄROMATERIAL
Svenska nu-nätverkets läromaterial är aktuella och roliga och de tillämpar 
de nationella läroplansgrunderna. Läromaterialen är läroämnesöverskridan-
de och de öppnar upp aktuella fenomen för eleverna. Med våra material 
uppmuntrar vi läraren till nytänkande och läromaterialen kan flexibelt 
användas i undervisningen. Alla Svenska nu:s läromaterial är avgiftsfria och 
de kompletterar det omfattande digitala utbudet från andra aktörer. Vi 
utvecklar våra läromaterial i nära växelverkan med lärarfältet och vi följer 
upp i vilken utsträckning de används.

Vi vill erbjuda skolorna ett brett utbud av aktuella och inspirerande ma-
terial som lämpar sig för elever i grundskolan samt studerande på andra 
stadiet och även i högskolorna. Olika målgruppers heterogena språkfärdig-
heter tas i beaktande genom att flera material differentieras och erbjuds 
i olika svårighetsgrader. Förutom att läromaterialen ska vara inspirerande, 
vill Svenska nu också betona den kulturella aspekten i språkinlärningen. I 
materialen lyfter vi fram fenomen, traditioner och jubileumsår i Sverige och 
i svenskspråkiga Finland. Syftet är att öka kännedomen om den svensksprå-
kiga kulturen och Norden.

Svenska nu utarbetar material i samarbete med olika relevanta aktörer 
och producerar bland annat läsförståelseuppgifter till tidningarna Lätta 
bladet och HBL Junior för att det ska vara en låg tröskel för läraren att 
använda sig av autentiska svenska texter. Med detta bidrar Svenska nu till 
att öka elevernas språkmedvetenhet och deras förmåga att tolka olika slags 
svenskspråkiga texter.

En del av Svenska nus material lämpar sig också bra för självstudier till 
exempel inför studentskrivningarna, och också de digitala månadsprenume-
rationerna av Hufvudstadsbladet är en del av det material som Svenska nu 
erbjuder till abiturienter inför studentprovet i svenska.

År 2026 satsar Svenska nu på att erbjuda lättläst och inspirerande material som tar 
fasta på aktuella fenomen och stöder speciellt B1-svenskan. Syftet är att skapa mate-
rial som flexibelt kan tas i användning i klassrum och på så sätt nå en större målgrupp 
utöver dem som regelbundet och aktivt beställer program. Genom detta arbete vill 
Svenska nu göra svenskan mer tillgänglig och relevant i elevernas vardag.

Kocka på svenska med Michael Björklund.
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LÄRARVERKSAMHET
Svenska nu arrangerar kompetenshöjande lärarfortbildning i egen regi och i 
samarbete med andra. I repertoaren ingår såväl fysiska träffar och exkursio-
ner som webbinarier. 

Lärarverksamheten går ut på att erbjuda lärarna stöd i vardagen och på att 
presentera intryck från Sverige och svenskspråkiga Finland. Lärarna involve-
ras i utvecklingen av nya program och nya material för att säkerställa att de 
är relevanta för svenskundervisningen.

Svenska nu deltar i ett flertal regionala utbildningsdagar för att sprida infor-
mation om verksamheten men också för att hålla kontakt med lärare och 
lokala utbildningsanordnare. Studiehandledare är också en viktig grupp som 
kan nås via årliga studiehandledardagar.

Under 2026 turnerar Svenska nu med regionala Inspirationseftermiddagar som 
ska ge lärare konkreta verktyg för vardagen och samtidigt nå ut till klasslärare och 
svensklärare som sällan deltar i nationella utbildningsdagar. Dessutom satsar nätver-
ket på att stärka kontakten med blivande svensklärare genom årliga informationstill-
fällen vid lärarutbildningar samt på att erbjuda svensklärare möjlighet att fördjupa 
samarbetet med svensklärare i Estland och Sverige via projektet I språkets hav.

Språködagar 2024 för språköpedagoger och andra 
utbildningsansvariga arrangerades på Hanaholmen.
.

INTRESSEBEVAKNING
Svenska nu är en politiskt obunden aktör som ger svensklärarna en röst.  Vi 
verkar för ett positivt språkklimat och framhåller att det har strategisk be-
tydelse för Finland att den finskspråkiga majoritetsbefolkningens kunskaper 
i svenska blir bättre. Svenska nu tar vara på den expertis och auktoritet som 
Svenska nu:s delegationsmedlemmar besitter och utnyttjar detta i intresse-
bevakningen.

Svenska nu anser att det behövs en strategisk helhetsbild av svenskundervis-
ningen för att ta tillvara Finlands potential som ett tvåspråkigt land. Målsätt-
ningen ska vara en enhetlig språkstig som utmynnar i bättre svenskkunskaper. 

På lokal nivå vill vi skapa arenor för en balanserad språkdiskussion, där man 
ser möjligheterna med svenskan och svenskspråkig utbildning. Svenska nu 
arrangerar beslutsfattarträffar i samarbete med relevanta intressenter för 
att skapa bestående effekter i kommunerna.

Under verksamhetsåret för Svenska nu en dialog med intressenter  
och bereder målsättningar inför riksdagsvalet 2027.

Inom intressebevakning fortsätter Svenska nu att lyfta fram svenskan som ett  
långt språk (A1/A2) för att öka medvetenheten om de möjligheter detta innebär.  
Arbetet omfattar uppföljning av kommuner som erbjuder eller har erbjudit svenska 
som A-språk samt regionala beslutsfattarträffar för att belysa bakgrunden och  
konsekvenserna av det minskade språkutbudet. Genom lokal påverkan på rektorer 
och studiehandledare strävar nätverket efter att stärka svenskans ställning och 
förståelse för vikten av kunskaper i svenska.
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SVENSKA NU 20 ÅR
Svenska nu grundades våren 2007. Verksamheten har vuxit genom åren, och 
Svenska nu har etablerat sig som en relevant aktör på utbildningsfältet. Idag 
är Svenska nu Hanaholmens, kulturcentrum för Sverige och Finland, största 
projekt. År 2027 fyller Svenska nu 20 år. 

Planeringen av jubileumsårets tema och program inleds våren 2026. Jubi-
leumsprogrammet kommer att bestå av verksamhet för såväl lärare som 
elever med syfte att nå ut till hela Finland.  

Svenska nu-nätverkets 15-årsjubileum firades på Hanaholmen år 2022.
Följande organisationer ingår för närvarande  
i Svenska nu-nätverkets referensgrupp: 

•	Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland

•	Språklärarförbundet i Finland SUKOL rf

•	Svenska folkskolans vänner

•	Svenska institutet

•	Svenska kulturfonden

•	Svenska Kulturfonden i Björneborg

•	Svensklärarna i Finland SRO rf

•	Sveriges Ambassad i Finland/Sveriges utrikesdepartement

•	Uleåborgs universitet

•	Undervisnings- och kulturministeriet i Finland

•	Utbildningsstyrelsen

ADMINISTRATION
Det operativa teamet består av en projektchef, programkoordinatorer och 
en pedagogisk beredare som är anställda av Hanaholmen – kulturcentrum 
för Sverige och Finland är. Svenska nu teamet ingår i Hanaholmens program- 
avdelning. 

Svenska nu har en referensgrupp som består av relevanta parter för nätverket.  
Referensgruppen fastställer nätverkets mål och budget samt verksamhets-
plan och styrdokument. Referensgruppens medlemmar bidrar med sin ex-
pertis och idkar kritisk översyn över projektets verkställighet. Hanaholmens 
VD Gunvor Kronman är ordförande för referensgruppen.

Svenska nu har en delegation som består av ordförande, två vice ordfö-
rande och 60 medlemmar. Vanda stadsdirektör Pekka Timonen fungerar 
som delegationsordförande. Delegationsmedlemmarna är engagerade inom 
näringslivet, samhällsfrågor och utbildningsvärlden i Finland och i Sverige. 
Styrgruppens och delegationens mandat och uppgifter regleras i ett styr-
dokument för Svenska nu. Tidigare statsminister Paavo Lipponen är Svenska 
nu:s hedersordförande och nätverkets beskyddare.



Verksamhetsplan 2026Nätverket Svenska nu 11 Verksamhetsplan 2026Nätverket Svenska nu 11

Sammanfattat prioriterade insatser 

Prioriterade insatser 

Öka tillgången till program för B1-svenskan som är 
språkligt lättare och anpassat till lärarnas behov. 

Öka den geografiska spridningen genom att  
nå fler orter och skolor i olika regioner. 

Öka kontakter mellan finsk- och svenskspråkiga  
skolor och skapa utrymme för bestående nätverk  

över språkgränserna.

Erbjuda lättläst material som behandlar 
aktuella fenomen och stödjer inlärning  

genom autentiska exempel.

Nå ut till klasslärare som undervisar svenska  
samt svensklärare som sällan deltar i nationella  

utbildningsdagar eller kurser.

Öka kontakten med blivande svensklärare  
för att väcka intresse och stödja  

framtida yrkesval.

 
Stärka nätverket och samarbetet mellan  

svensklärare i Finland, Estland och Sverige.

Lyfta fram svenskan som ett långt språk  
(A1/A2) och öka medvetenheten  

om dess möjligheter.

 

Åtgärder

Utveckla och erbjuda program som språkligt är på 
lättare nivå, inklusive flera filmvisningar och musikinslag.

Genomföra flera turnerande program  
som besöker nya orter.

Starta ett nytt vänskolprojekt som för  
finsk- och svenskspråkiga skolor samman

Identifiera relevanta och aktuella fenomen  
och producera lättläst läromaterial

Utveckla och genomföra ett turnerande koncept  
för “Inspirationseftermiddagar” på orter i olika  
delar av landet med program som ger konkreta  
verktyg för vardagsundervisningen.

Arrangera informationstilfällen  
vid lärarutbildningar,inklusive interaktiva  
presentationer och materialutdelning.

 
Genomföra projektet ”I språkets hav” 
enligt projektplan, med gemensamma  
fysiska och virtuella träffar.

Följa upp samtliga kommuner som erbjuder  
eller har erbjudit svenska som A-språk för att  
diskutera bakgrund och konsekvenser av det  
minskade språkutbudet.

våga 
uppleva 
svenska

www.svenskanu.fi | svenskanu@hanaholmen.fi
Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland

Hanaholmsstranden 5, 02100 Esbo  
+358 400 605 565 | www.hanaholmen.fi

  facebook.com/svenskanu         instagram.com/svenskanu

Nätverket Svenska nu koordineras av 
Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland  




